
Les Ordenances Fiscals per a 2019 s’aproven per unanimitat 

Per sisè any consecutiu no s’incrementa la pressió fiscal 

El Ple Ordinari, celebrat ahir la nit, va aprovar les Ordenances Fiscals de 2019 per unanimitat de tots els 
seus membres. 

La modificació de les Ordenances Fiscals del municipi segueix aquestes línies principals: 

• No augmentar la pressió fiscal als habitants del nostre Municipi per al 2019, congelant per sisè any 
consecutiu els impostos, preus públics i taxes municipals. 

• Continuar facilitant el pagament dels tributs municipals mitjançant la sol·licitud de 
fraccionaments i ajornaments, sense interessos de demora, fins a un màxim de 8 mensualitats 
dins el mateix exercici fiscal, respecte als rebuts d’impostos i taxes de cobrament periòdic i s’amplia 
l’import d’exempció a l’hora de presentar garanties en aquests fraccionaments i ajornaments. 

• Establir nous beneficis fiscals i mantenir els vigents, per tal d’afavorir aquells col·lectius més 
perjudicats per la crisi econòmica i/o per les seves potencialitats i situacions de vida personals i 
familiars. 

• Establir diversos ajustaments tècnics i de gestió, en relació a algunes ordenances. 

• En concret, s’amplia l’import de l’exempció a l’hora de presentar garanties en les sol.licituds 

d’ajornament i fraccionament, passant de 18.000 € a 30.000 €. 

• Es manté la bonificació temporal a la quota a favor dels bens immobles urbans ubicats en 

“disseminats” que disposen d’un nivell de serveis de competència municipal, infraestructures o 

equipaments col·lectius inferiors a l’existent en zones consolidades del municipi, per tal de graduar l’ 

actualització que s’ha produït per la regularització cadastral efectuada durant l’exercici 2015. 

Aquesta bonificació gradual implantada el 2017, té un període de 4 anys  d’acord amb el següent escalat: 

Exercici Bonificació 

2017 80% 

2018 60% 

2019 40% 

2020 20% 

• Es realitzen ajustaments en el redactat de la taxa per a l’expedició de documents administratius i en les 

taxes vinculades a urbanisme i activitats. 

• Pel que fa referència als serveis vinculats al cicle de l’ aigua, tant de Empuriabrava com de la vila, s’ 

adeqüen les taxes de subministrament, al resolt per la Comissió de preus de Catalunya, sense que això 

suposi increment de cost per l’usuari. 

• Taxa per a l’ocupació de terrenys d’ús públic. 
 A).Queden exempts de la quota: 

-Les ocupacions derivades de la llicència d’obres per rehabilitació de façana que han obtingut bonificació. 

-Les ocupacions derivades de llicència d’obra major, quan aquestes ja es prevegin en el projecte aportat. 

B).En relació a la Taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic s’amplia el termini a un mes la condició per a 
la sol·licitud de la ocupació i bonificació del 50% en la ocupació de la via pública amb taules i cadires. 



C).S’inclou una bonificació del 50% per les taxes del mercat medieval del festival Terra de Trobadors a les 
persones que tinguin una discapacitat acreditada igual o superior al 33%. 

• En la ordenança fiscal 16.15. referent a la Taxa per Terra de Trobadors, es modifiquen les tarifes de 

l’apartat, s’adeqüen al seu cost real. Es corregeix un error material i s’afegeix el nou producte bosses 

Festival Terra de Trobadors. 

• Pel que fa al Museu Curia-Presó: 

-nou redactat en les entrades i bonificacions. 

-S’actualitza la relació de llibres que estan a la venda en el Museu. 

• Escola Infantil Municipal, S’actualitza el suport digital de dades, on es recullen les activitats del centre, 

llapis pendrive. 

L’equip de govern va sotmetre a aprovació aquestes Ordenances Fiscals, en la línia seguida els últims 
anys de treballar per realitzar una bona gestió econòmica i una millora en la vida dels ciutadans. 

 


